



2025

Mål- og resultatplan
for kriminalforsorgen

KRIMINAL  FORSORGEN



JUSTITSMINISTERIET

Indholdsfortegnelse

Mission og vision.....	3
Om kriminalforsorgen	4
Strategiske mål.....	4
Mål for 2025	5
Betjening af Folketinget.....	5
Straffuldbyrdelse.....	5
Kriminalitetsforebyggelse.....	7
Gyldighedsperiode, opfølgning og påtegning	8

Mission og vision

Justitsministeriet består af departementet og en række underliggende myndigheder, herunder kriminalforsorgen. Justitsministeren er øverste chef og ansvarlig for ministerområdet. Myndighederne arbejder for og samarbejder om at realisere Justitsministeriets koncerns mission og vision:

MISSION

Justitsministeriet er garant for retsstatens grundlæggende principper og virker for at sikre, at Danmark er et trygt og sikkert samfund

VISION

Justitsministeriet skal gennem højt kvalificeret problemløsning og juridisk rådgivning understøtte retsstaten og bidrage til at realisere regeringens mål, samt at målene med lovgivningen nås.

Justitsministeriet skal gennem helhedstænkning, åbenhed og effektivitet sikre høj tillid til myndighederne og et velfungerende retssystem til gavn for borgerne.

Justitsministeriet skal gennem operativ parathed og tværgående samarbejde understøtte samfundets samlede beredskab,

For at kriminalforsorgen kan bidrage til at realisere regeringens retspolitiske mål samt Justitsministeriets overordnede mission og vision, kræves et stærkt samarbejde på tværs af myndighederne i straffesagskæden. Samarbejdet har til formål at sikre helhedstænkning og at øge værdien af både kriminalforsorgens og andre myndigheders indsatser. Et stærkt koncernfælles samarbejde mellem myndighederne giver de bedste muligheder for at sikre, at Danmark også fremadrettet er et samfund, hvor den enkelte borgers tryghed og sikkerhed er i centrum.

Kriminalforsorgens virksomhed udspringer af Justitsministeriets koncerns mission og vision, og kriminalforsorgen har til formål at medvirke til at begrænse kriminalitet ved at fuldbyrde de straffe mv., som domstolene har fastsat. Kriminalforsorgen har ansvaret for at fuldbyrde straf mv. i Danmark og på Færøerne samt for at fuldbyrde foranstaltninger i Grønland. Fuldbyrdsen sker ved at gennemføre den kontrol, der er nødvendig for at fuldbyrde straffen eller foranstaltningen, og ved at støtte og motivere de dømte til at leve en tilværelse uden kriminalitet.

Om kriminalforsorgen

Kriminalforsorgen består af Direktoratet for Kriminalforsorgen, to underliggende regionale kriminalforsorgsområder med tilhørende institutioner samt Kriminalforsorgen i Grønland. Kriminalforsorgen på Færøerne er organisatorisk en del af Kriminalforsorgen Østdanmark.

Kriminalforsorgens hovedopgave er at medvirke til at begrænse kriminalitet ved at fuldbyrde de straffe, som domstolene har fastsat. Det vil sige frihedsstraf, herunder afsoning med elektronisk fodlænke, samt tilsynsvirksomhed i forbindelse med prøveløsladelse og betingede domme, herunder samfundstjeneste. Kriminalforsorgen fuldbyrder på tilsvarende vis også straffe fastsat af domstolene på Færøerne og foranstaltninger idømt af domstolene i Grønland.

Kriminalforsorgen varetager herudover blandt andet administration af varetægtsfængsling, administrativt bestemt frihedsberøvelse i henhold til udlændingeloven og hjemrejseloven, udfærdigelse af personundersøgelser af sigtede, tilsyn med psykisk syge kriminelle, der er dømt i henhold til straffelovens § 68 og § 69, tilsyn med børn og unge, der har modtaget en afgørelse ved Ungdomskriminalitetsnævnet (Ungekriminalforsorgen), samt drift af visse udrejsecentre for afviste asylansøgere.

Strategiske mål

Kriminalforsorgens strategiske udviklingsarbejde tager afsæt i at indfri såvel Justitsministeriets koncerns som kriminalforsorgens mission og vision.

Den politiske aftale om kriminalforsorgens økonomi for 2023-2025 sætter rammen for de strategiske indsatser i 2025 og er udmøntet i forskellige temaer og initiativer med underliggende mål.

Mål- og resultatplanen for 2025 tager udgangspunkt i to sammenhængende kerneopgaver inden for kriminalforsorgens ansvarsområde, som fortrinsvist er at fuldbyrde straffe og medvirke til at reducere kriminalitet i samfundet. Som led i realiseringen af regeringens handlingsplan for FN's Verdensmål er der blandt andet fokus på at understøtte social bæredygtighed gennem kriminalitetsforebyggelse.

Hovedtemaerne i kriminalforsorgens mål- og resultatplan for 2025 er således:

- Straff fuldbyrdelse
- Kriminalitetsforebyggelse

Endelig indeholder mål- og resultatplanen for 2025 også et mål om effektiv betjening af Folketinget.

Mål for 2025

Kriminalforsorgens mål for 2025 fremgår nedenfor. Mål, der sigter mod at skabe kvantitativt målbare forbedringer, anvender som sammenligningsgrundlag data fra 2024.

Betjening af Folketinget

Fyldestgørende betjening af Folketinget (vægt: 10 pct.)

Kriminalforsorgen skal sammen med de øvrige myndigheder medvirke til en effektiv og fyldestgørende betjening af Folketinget.

Mål 1: Fyldestgørende betjening af Folketinget	Vægt
1.1 Kriminalforsorgen skal afgive bidrag til Justitsministeriet inden for høringsfristen i minimum 95 pct. af alle høringer af udvalgs spørgsmål mv. efter den 1. januar 2025.	10 pct.

Straffuldbyrdelse

Effektiv sagsbehandling i straffuldbyrdelsessager (vægt: 20 pct.)

Kriminalforsorgen viderefører i 2025 indsatsen for at nedbringe sagsbehandlingstiden fra en fuldbyrdelsesordre er modtaget i kriminalforsorgen, til afsoningen er påbegyndt. Kriminalforsorgen vil i den forbindelse fortsat have fokus på at efterleve det i flerårsaftalen politisk bestemte mål om, at 85 pct. af dømte i sager om personfarlig kriminalitet skal være indsat inden for 30 dage.

Mål 2: Kortere sagsbehandlingstid i straffuldbyrdelsessager	Vægt
2.1 Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid fra en fuldbyrdelsesordre er modtaget i kriminalforsorgen, til afsoningen er påbegyndt, må maksimalt være 50 dage i gennemsnit.	10 pct.
2.2 Dømte i sager om personfarlig kriminalitet skal være indsat inden for 30 dage efter en fuldbyrdelsesordre er modtaget i minimum 85 pct. af sagerne.	

Bedre tilsyn med dømte uden for fængslerne (vægt: 10 pct.)

Flertallet af de dømte, som kriminalforsorgen har ansvar for, er uden for fængsler og arrester. Det er for eksempel personer, der afsoner med elektronisk fodlænke i hjemmet, personer, der har fået en betinget dom evt. med vilkår om samfundstjeneste, og personer, der er prøveløsladt efter en ubetinget fængselsstraf. Kriminalforsorgen i Frihed (KIF) fører tilsyn og kontrol med gruppen, og der er stort fokus på opgaven, idet undersøgelser af konkrete sager har vist behov for at styrke fokus på tilsynet. Samtidig har kriminalforsorgen modtaget kritik fra Rigsrevisionen på området. Kriminalforsorgen

har derfor iværksat flere tiltag, herunder en fælles model for ledelsestilsynet i områderne med kvartalsvis afrapportering til direktoratet, der skal sikre bedre monitorering af regeloverholdelsen i KIF-afdelingerne, samt en task force, der skal afdække mulige barrierer for regeloverholdelsen.

Mål 3: Bedre tilsyn med dømte uden for fængslerne	Vægt
3.1 Kriminalforsorgsområderne skal i 2025 kvartalsvist afrapportere til direktoratet om de fund, der bliver gjort ved brug af det ensartede koncept for ledelsestilsyn af sagsbe-handlingen i KIF-afdelinger, der er implementeret ultimo 2024.	10 pct.

Sikkert arbejdsmiljø for uniformeret personale (vægt: 10 pct.)

Kriminalforsorgens oplever udfordringer med en gruppe konfliktsøgende og voldsparate indsatte i fængsler og arrester, der skaber utryghed og udfordringer for personalet. Niveauet for vold og trusler mod personale har været faldende i en årrække, men i lyset af, at kriminalforsorgen i de senere år har manglet uniformeret personale, er der risiko for, at udviklingen kan vende. Kriminalforsorgen anser det for en bunden opgave at fremme et trygt og sikkert arbejdsmiljø. Kriminalforsorgen viderefører derfor målet om at reducere omfanget af vold og trusler mod personale.

Mål 4: Færre episoder med vold og trusler mod personale	Vægt
4.1 Niveauet for vold og trusler mod ansatte skal reduceres med 5 pct. i forhold til 2024 målt som antal episoder med vold og/eller trusler mod ansatte pr. 100 i belæg.	10 pct.

Rekruttering af fængsels- og transportbetjente (vægt: 10 pct.)

Det er nødvendigt, at kriminalforsorgens fastholder et skarpt fokus på at rekruttere uniformeret personale for at få vendt udviklingen, eftersom kriminalforsorgen over en årrække har været udfordret af mangel på uniformeret personale. Fængselsbetjente og transportbetjente er afgørende for, at kriminalforsorgen kan løse sine kerneopgaver inden for straffuldbyrdelse og kriminalitetsforebyggelse tilfredsstillende og sideløbende udvide kapaciteten. Kriminalforsorgen viderefører derfor målet om at sikre en positiv nettotilgang af fængsels- og transportbetjente.

Mål 5: Rekruttering af fængsels- og transportbetjente	Vægt
5.1 Kriminalforsorgen skal i 2025 sikre en positiv nettotilgang i antallet af både fængselsbetjente og transportbetjente.	10 pct.

Tilpasning af kapacitet (vægt 10 pct.)

Kriminalforsorgen har over de senere år etableret flere fængselspladser med henblik på at tilpasse kapaciteten til et stigende antal indsatte. Det er i flerårsaftalen besluttet, at der skal etableres 200 nye pladser i Sdr. Omme Fængsel. Byggeprojektet forventes afsluttet ved udgangen af 2025, hvorefter de nye pladser løbende vil blive ibrugtaget.

Mål 6: Byggeri af 200 fængselspladser i Sdr. Omme	Vægt
---	------

6.1 Kriminalforsorgen skal inden udgangen af 2025 færdiggøre byggeriet af 200 fængselspladser i Sdr. Omme Fængsel.	10 pct.
--	---------

Kriminalitetsforebyggelse

Overblik over stofmisbrug i fængsler, arrester og udslusningsfængsler (vægt: 10 pct.)

Stofmisbrug blandt indsatte indebærer en sikkerhedsrisiko for både indsatte og ansatte i kriminalforsorgen. Stofmisbrug er desuden i modstrid med kriminalforsorgens forebyggelsesindsatser, der blandt andet omfatter misbrugsbehandling. Ultimo august 2024 gennemførte kriminalforsorgen en målrettet indsats mod stofmisbrug i en landsdækkende urinprøvescreening af et større antal indsatte i fængsler, arrester og udslusningsfængsler. Med henblik på at sikre et opdateret billede af omfanget og karakteren af stofmisbrug blandt indsatte samt dokumentere en eventuel udvikling i misbrug af syntetiske opioider, vil kriminalforsorgen supplere urinprøverne i den daglige drift med landsdækkende urinprøvescreeninger af et repræsentativt antal indsatte. Det opdaterede overblik over stofmisbrug skal medvirke til at målrette forebyggelses- og behandlingsindsatserne i årene frem.

Mål 7: Stofmisbrug i fængsler, arrester og udslusningsfængsler	Vægt
7.1 For at få et styrket billede af omfanget og karakteren af indsattes stofmisbrug i fængsler, arrester og udslusningsfængsler skal kriminalforsorgen gennemføre to landsdækkende urinprøvescreeninger i henholdsvis 1. halvår og 2. halvår af 2025. Efter hver screening skal resultaterne analyseres og samles i en rapport, der uddrager tendenser og skaber overblik over stof typer samt deres udbredelse i kriminalforsorgen.	10 pct.

Bedre muligheder for et liv uden kriminalitet (vægt: 20 pct.)

Det er en kerneopgave for kriminalforsorgen at bidrage til et socialt bæredygtigt samfund med mindre kriminalitet og færre ofre for kriminalitet. Kriminalforsorgen arbejder målrettet for at bidrage til realiseringen af FN's Verdensmål nr. 4 og 8, der overordnet har fokus på at styrke beskæftigelse og uddannelse for unge og voksne, herunder erhvervsrettede færdigheder og kompetencer. Kriminalforsorgen er i den forbindelse optaget af at identificere og håndtere de indsattes behov for beskæftigelsesrettede aktiviteter, kompetencegivende uddannelse og relevant behandling med henblik på at understøtte en vellykket overgang fra afsoning til et meningsfuldt liv i frihed uden kriminalitet. Kriminalforsorgen viderefører derfor fokus på at kvalificere og gennemføre beskæftigelse for indsatte i fængslerne, herunder dataunderstøttelse af aktiviteterne.

Mål 8: Beskæftigelse for indsatte i fængsler	Vægt
8.1 Den gennemførte beskæftigelse for indsatte i fængsler skal være på mindst 80 pct.	10 pct.
8.2 Kompetencegivende uddannelser skal udgøre mindst 10 pct. af den samlede gennemførte beskæftigelse i fængslerne.	10 pct.

Gyldighedsperiode, opfølgning og påtegning

Mål- og resultatplanen er gældende for kalenderåret 2025.

Departementet følger kvartalsvist op på målopfyldelsen. Den endelige opgørelse af målopfyldelsen i 2025 bliver indkaldt i forbindelse med kriminalforsorgens årsrapport for 2025.

Opfølgning på målene indgår i den løbende dialog mellem departementschefen i Justitsministeriet og direktøren for kriminalforsorgen.

Mål- og resultatplanen kan justeres i løbet af året, såfremt der forekommer væsentlige ændringer i de forudsætninger, der er lagt til grund for opfyldelsen af mål- og resultatplanen.

Påtegning

København, den 20. december 2024



Johan Kristian Legarth
Departementschef

Justitsministeriets departement

København, den 10. december 2024



DIREKTØR
Kriminalforsorgen